
COMUNE DI CORDENONS
Medaglia di Bronzo al V.M. Provincia di Pordenone

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA

NIDO

Reg. Gen. n° 1022  del 23-11-2020   
Esecutiva dal 24-11-2020

OGGETTO: PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO D'APPALTO RELATIVO
ALLA GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA COMUNALE IN FAVORE
DELL'OPERATORE ECONOMICO COOPERATIVA ITACA S.C.S.R.L. DI
PORDENONE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 12 del 30/07/2020 con al quale si attribuisce
“incarico di Responsabile di Servizio Titolare di Posizione Organizzativa dell’Area
Servizi alla Persona e alla Famiglia” al dott. Christian Giordano con decorrenza 1
agosto 2020;

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:

Consiglio Comunale n. 10 del 27/02/2020 con la quale sono stati approvati·
gli strumenti di programmazione economico finanziaria bilancio di previsione
2020/2022;

Consiglio Comunale n. 29 del 29/07/2020 ad oggetto: “Assestamento·
generale del Bilancio di Previsione 2020-2022”;

Giunta Comunale n. 92 del 13/08/2020 con la quale è stato approvato il Peg·
Finanziario 2020-2022;

RICHIAMATI:

il vigente Regolamento di Contabilità;·
il combinato disposto degli artt. Nr. 107, 109 c.2 – del Testo Unico delle·
Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. 18 Agosto
2000 nr.267;

l’art.4 del D. lgs. 165/2001;·
gli artt.4 e 5 della l. 241/1990: l’unità organizzativa responsabile della·
istruttoria e dell’emanazione del provvedimento finale è l’Area servizi alla
persona e alla famiglia;

CONSIDERATO che il contenuto dell’atto in argomento è ascrivibile all’Area
Servizi alla Persona e Famiglia – Servizio Asilo Nido;

VISTA l’emergenza sanitaria in atto determinata da COVID-19;



RICHIAMATI tutti i DPCM fin qui approvati a partire dal 9 marzo 2020, ed
applicabili sull'intero territorio nazionale;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 958 del 12/11/2020 con la si
disponeva l’indizione della procedura di affidamento diretto sul portale
e-AppaltiFVG, per la proroga del  contratto d’appalto relativo al Servizio di
gestione Nido d’Infanzia Comunale “Don Piero Martin” a titolarità pubblica – CIG
originario n. 7583395F82 e contestualmente si approvava il “Disciplinare di
proroga tecnica”;

DATO ATTO che, in esecuzione della predetta determinazione, l’intera procedura
è stata espletata in modalità telematica, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e
ss.mm.ii., sul Portale e-AppaltiFVG all’interno dell’area “RDO on line” (codice:
rfq_20465);

ATTESO che in data 23/11/2020 è stata congelata la procedura della busta
amministrativa e si è provveduto all’apertura della busta economica prendendo
atto che la percentuale di ribasso sul prezzo a base d’asta è pari 0%;

VISTO il Verbale globale creato da “Area Verbale” il 23/11/2020 ad ore 11:14 –
Codice Cartella di Gara: tender_13547 - Codice RDO rfq_20465 (allegato al
presente atto) generato automaticamente dalla piattaforma telematica;

RITENUTO di approvare, sia sotto il profilo formale che sostanziale, l’iter di
aggiudicazione risultante dal suddetto verbale redatto tramite la piattaforma
telematica e, conseguentemente, di procedere con la proroga tencnica  del
contratto d’appalto relativo al Servizio di gestione Nido d’Infanzia Comunale
“Don Piero Martin” a titolarità pubblica – CIG originario 7583395F82, alle
medesime condizioni contrattuali già disposte e in essere in favore dell’operatore
economico Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus - Vicolo R.
Selvatico n. 16, 33170 Pordenone – CF e PIVA 01220590937, per il periodo: dal
28 novembre 2020 al 9 luglio 2021 (AE 2020/2021) e per il periodo: dal 12 al 30
luglio 2021 (Centro Gioco Verde, qualora attivato), come consentito dall’art. 106
comma 11 del D.Lgs. n. 50/2016 verso il corrispettivo di € 21,63.- /ora oltre IVA
5%;

ACCERTATO che in ragione di quanto in precedenza, l’importo contrattuale
riferito al periodo della proroga tecnica (AE 2020/2021: dal 28 novembre 2020 al
9 luglio 2021; Centro Gioco Verde: dal 12 al 30 luglio 2021) ammonta a
complessivi € 146.348,58.- IVA 5% esclusa;

RITENUTO che l’esecuzione del contratto verrà espletata ai sensi dell’art. 8
comma 1 lettera a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 “Conversione in
legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure
urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)
che recita: “è sempre autorizzata l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai
sensi dell’articolo 32, comma 8, del D.LGS. 50/2016, nelle more della verifica dei
requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura”;

ATTESO che:

i controlli e gli accertamenti verranno prontamente effettuati anche·
attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, per la verifica del possesso di
tutti i requisiti richiesti;

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.244 del 23-11-2020
Comune di Cordenons



la ditta risulta in regola relativamente agli adempimenti contributivi (DURC·
prot. INPS_23006195 del 15/10/2020 - scadenza validità 12/02/2021);

RITENUTO di comunicare le risultanze della presente procedura,
tempestivamente e comunque entro il termine non superiore a cinque giorni dalla
data di esecutività della presente determinazione ai soggetti elencati all’articolo
76, comma 5, lettera a) del D.LGS. 50/2016 e successive modificazioni e
integrazioni;

DATO ATTO che:

che il CIG del contratto originario è il n. 7583395F82;·
è stato acquisito il CIG n. 8516027FC8 relativo alla proroga tecnica a·
oggetto: “Proroga tecnica del contratto d’appalto relativo al Servizio di
gestione Nido d’Infanzia Comunale “Don Piero Martin” a titolarità pubblica”
in favore dell’operatore economico Cooperativa Itaca Società Cooperativa
Sociale Onlus - Vicolo R. Selvatico n. 16 - 33170 Pordenone – CF e PIVA
01220590937;

RITENUTO ora, di procedere con l’assunzione dei relativi impegni di spesa;

ACCERTATA:

la compatibilità monetaria della spesa con il relativo stanziamento di bilancio·
e con le regole di finanza pubblica ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009
convertito nella Legge 102/2009
la disponibilità effettiva nella propria dotazione in conto ai relativi capitoli nel·
Bilancio di previsione 2020-2022, annualità 2020 e 2021;

RICHIAMATO il D.Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili;

DATO ATTO che:

il presente atto è assunto nel rispetto dell’art. 147-bis del TUEL come·
modificato con D.L. 174/12 convertito in Legge n. 213/2012, in ordine alla
regolarità tecnica e contabile;
ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del TUEL i provvedimenti dei·
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa sono trasmessi al
responsabile del servizio finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato

DETERMINA

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati:

Di approvare il Verbale globale creato da “Area Verbale” il 23/11/2020 ad1.
ore 11:14 – Codice Cartella di Gara: tender_13547 - Codice RDO rfq_20465
(allegato al presente atto) generato automaticamente dalla piattaforma
telematica;
Di disporre ai sensi dell’art. 8 comma 1 lettera a)  della Legge 11 settembre2.
2020, n. 120  l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi
dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto
legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la
partecipazione alla procedura;
Di autorizzare, per le motivazioni di cui in premesse, la proroga tecnica del3.
contratto d’appalto relativo al Servizio di gestione Nido d’Infanzia
Comunale “Don Piero Martin” a titolarità pubblica – CIG originario n.
7583395F82 alle medesime condizioni contrattuali già disposte, e tutt’ora in
essere, in favore dell’operatore economico Cooperativa Itaca Società
Cooperativa Sociale Onlus - Vicolo R. Selvatico n. 16, 33170 Pordenone –

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.244 del 23-11-2020
Comune di Cordenons



CF e PIVA 01220590937, fino al termine dell’Anno educativo in corso
(periodo: dal 28 novembre 2020 al 9 luglio 2021) ivi incluso, qualora
attivato, il servizio aggiuntivo Centro Gioco Verde (periodo: dal 12 al 30
luglio 2021) come consentito dall’art. 106 comma 11 del d. lgs. n. 50/2016.
Di impegnare, con il presente provvedimento, la somma di € 153.666,01.-4.
per il periodo 28/11/2020–30/07/2021 come di seguito specificato:

SOGGETTO
CREDITORE

Cooperativa Itaca Società Cooperativa Sociale Onlus

SEDE
LEGALE

Vicolo R. Selvatico n. 16 - 33170 Pordenone

P.IVA E C.F. 01220590937

CIG 8516027FC8 CUP

OGGETTO
DEL
CAPITOLO

CONTRATTI DI SERVIZIO PER SOSTITUZIONI PERSONALE
EDUCATIVO, AUSILIARIO E AMMINISTRATIVO ASILO NIDO

IMPORTO DA
IMPEGNARE

CAPITOLO
ARTICOLO

PIANO DEI CONTI
FINANZIARIO

ANNO
BILANCIO

SCADENZA
OBBLIGAZIONE

€  21.893,89 6160/1 12.01-1.03.02.13.000 2020 31/12/2020

€ 126.321,36 6160/1 12.01-1.03.02.13.000 2021 31/08/2021

OGGETTO
DEL
CAPITOLO

SERVIZIO PUNTI VERDI NIDO

€ 5.450,76 6140 12.01-1.03.02.99.999 2021 31/08/2021

Di dare atto che:5.

il CIG del contratto originario da prorogare è il n. 7583395F82.·
è stato acquisito il CIG n. 8516027FC8 relativo alla proroga tecnica a·
oggetto: “Proroga tecnica del contratto d’appalto relativo al Servizio di
gestione Nido d’Infanzia Comunale “Don Piero Martin” a titolarità pubblica”
in favore dell’operatore economico Cooperativa Itaca Società Cooperativa
Sociale Onlus - Vicolo R. Selvatico n. 16, 33170 Pordenone – CF e PIVA
01220590937.

Di pubblicare, ai sensi dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,6.
il presente atto nel sito web del Comune – Amministrazione Trasparente e
nel sito del Ministero delle Infrastrutture;

Di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dal D.Lgs.7.
33/2013, provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul
sito del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente”.

Di dare atto che la presente determinazione è soggetta alla pubblicazione8.
all'albo Pretorio on-line del Comune per 15 giorni consecutivi, giusto
disposto dell'art. 20 della L.R. 21.12.2012 n. 26.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.244 del 23-11-2020
Comune di Cordenons



IMPEGNO DI SPESA

n.  1106 Sub Anno 2020 del 23-11-2020

Cap       6160 Art     1 Cod. bil. 1100103 SIOPE 1335

Descrizione capitolo:

CONTRATTI DI SERVIZIO PER SOSTITUZIONI PERSONALE EDUCATIVO,
AUSILIARIO E AMMINISTRATIVO ASILO NIDO

Cig      8516027FC8              CUP

Causale impegno

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DAPPALTO
RELATIVO ALLA GESTIONE DEL NIDO DINFANZIA
COMUNALE IN FAVORE DELLOPERATORE
ECONOMICO COOPERATIVA ITACA S.C.S.R.L. DI
PORDENONE.

Importo operazione €      21.893,89

IMPEGNO DI SPESA

n.  1107 Sub Anno 2020 del 23-11-2020

Cap       6140 Art Cod. bil. 1100103 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

SERVIZIO PUNTI VERDI NIDO

Cig      8516027FC8              CUP

Causale impegno

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DAPPALTO
RELATIVO ALLA GESTIONE DEL NIDO DINFANZIA
COMUNALE IN FAVORE DELLOPERATORE
ECONOMICO COOPERATIVA ITACA S.C.S.R.L. DI
PORDENONE.

Importo operazione €

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.  1106 Sub Anno 2021 del 23-11-20

Cap       6160 Art     1 Cod. bil. 1100103 SIOPE 1335

Descrizione capitolo:

CONTRATTI DI SERVIZIO PER SOSTITUZIONI PERSONALE EDUCATIVO,
AUSILIARIO E AMMINISTRATIVO ASILO NIDO

Cig      8516027FC8              CUP

Causale impegno

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DAPPALTO
RELATIVO ALLA GESTIONE DEL NIDO DINFANZIA
COMUNALE IN FAVORE DELLOPERATORE
ECONOMICO COOPERATIVA ITACA S.C.S.R.L. DI
PORDENONE.

Importo operazione €     126.321,36

IMPEGNO DI SPESA PLURIENNALE

n.  1107 Sub Anno 2021 del 23-11-20

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.244 del 23-11-2020
Comune di Cordenons



Cap       6140 Art Cod. bil. 1100103 SIOPE 1332

Descrizione capitolo:

SERVIZIO PUNTI VERDI NIDO

Cig      8516027FC8              CUP

Causale impegno

PROROGA TECNICA DEL CONTRATTO DAPPALTO
RELATIVO ALLA GESTIONE DEL NIDO DINFANZIA
COMUNALE IN FAVORE DELLOPERATORE
ECONOMICO COOPERATIVA ITACA S.C.S.R.L. DI
PORDENONE.

Importo operazione €       5.450,76

Il Responsabile del servizio

F.to Giordano Christian

___________________________________________________________

Visto Contabile: Favorevole

Apposto il 24-11-2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to Lovato Maria Elena

Copia conforme all’originale

Il Responsabile del servizio

F.to Giordano Christian

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Determinazione AREA SERVIZI ALLA PERSONA E FAMIGLIA n.244 del 23-11-2020
Comune di Cordenons


